100 15. Et, quant il ot demoré .x. ans es parties de Tholouse des la mort de l'evesque de Exomense jusques au temps que le Concile dut estre celebré au Latren, il s'en ala au Concile General avec Fouque, evesque de Toulouse, pour empetrer de Innocent pape l'ordre qui fust dicte l'Ordre des Preescheurs, et qu'ele fust confermee a li et a ses successeurs.

16. Et quant le pape se demoustra aucun pou fort a acorder ceste chose, une nuit le pape vit une vision que l'eglise du Latren estoit souplement menaciee de cheoir. Et si comme il le regardoit tout paoureas, il vit l'autre part que l'omme de Dieu Dominique courroit encontre et soustenoit cele tresbuschant qu'ele ne chaïst. Et donc s'esveilla et entendri la vision, et reçut joieusement la peticion de l'omme de Dieu. Et dist que il querissent, li et ses freres, aucune regle approuvee, et il confermeroit a sa volenté.

17. Et donc vint a ses freres et leur moustra ce que le pape li avoit dit. Et il estoient environ .xvi. freres. Et donc requistrent le non de Nostre Seigneur. Et eslurent la regle du beneoit Augustin, preescheur et noble docteur. Et voudrent d'une volenté estre ensemble

110 touz preescheurs. Et establirent aveuc aucunes plus estroites coustumes de vivre que il pristrent par desus et les promistrent a garder.

18. Vraiemment entretant Innocent pape fu mors. Et Honore fu fait souverain evesque. Et il empetra la confirmation de son Ordre de celi Honore, en l'an de Nostre Seigneur mil. cc. et .xvi.

115 19. Et [190r a] si comme il ouroit en l'eglise saint Pierre pour l'acroissement de son Ordre, il vit venans a li les glorieus princes des apostres Pierres et Pol; et il fu avis que Pierres le premier li bailloit le baston, et Pol li bailloit le livre. Et li disoient: "Va et preesche, car tu es esleu de Dieu a ce mistere." Et en .i. seul moment de temps il li fu avis que il veoit ses filz espartis par tout le monde. Et aloient .ii. et .ii. preeschant as 120 pueples la parole de Nostre Seingeur.

20. Por la quel chose il revint a Toulouse et esparti ses freres, et envoia les uns en Espaigne, les autres a Paris, et les autres a Bouloigne, et il retourna a Ronme.

21. Un moine, avant l'establissemement de la dicte Ordre, si estoit aussi comme esperi, et vit la Beneoite Vierge a genoulz les mains jointes depriant son filz pour l'umain lignange.

125 Et il l'escondisoit souvent. En la parfin il dist a cele qui l'enchauçoit: "Mere, que leur puis je plus ou dois faire? Je ai envoié patriarches et prophetes et il s'en sont pou amendés. Et je vins a eulz moi meisme. Aprés je ai envoié apostres et les ont occis. J'ai envoié martyrs, confesseurs, et docteurs, et il ne si acordent point. Mes pour ce qu'il n'est pas raison que je t'esconde, je leur donnerai mes preescheurs par les quelz il puissent estre enluminez et netoiez, ou autrement je vendrai contre eulz."

22. Et un autre vit semblable vision en ce temps que les .vij. abbés de Cytiaus furent envoiés a Tholose contre les hereges. Quer, quant le filz out respondu a la mere si comme il est de sus dit, la mere li dist: "Biaus filz, tu ne leur dois pas faire selonc leur malices, mes selonc ta misericorde." Et donc le filz, vaincu par ses proieres, dist: "Je leur ferai encore [190r b] ceste misericorde a ta requeste, car je envoierai mes preescheurs qui les amennesteront et enformeront et, se il ne se corrigent, je ne les espargnerai plus."

23. Un Frere Meneur, qui moult te temps avant esté compaingnon saint François, raconta a pluseurs freres de l'Ordre aus Preescheurs que, quant saint Dominique estoit a Ronme pour la confirmation de son Ordre avoir du pape, il vit une nuit Jhesu Crist en l'air tenant .ij. lances en sa main, et les branloit contre le monde. Et sa mere li courut hastivement en contre. Et li demanda que il vouloit faire. Et il dist: "Tout le monde est plain de .ij. vices: d'orgueil, de luxure, et d'avarice. Et pour ce le veul je destruire de ces .ij. lances." Et donc la Vierge se mist a ses piés et dist: "Chier filz, aies pitié et atrempe ta justice par ta misericorde." Et Jhesu Crist li dist: "Ne vois tu, mere, quanntes injures il me font? Et ele respondi: "Filz, atrempe ta felonnie, et atent un pou. J'ai .i. loial serjant et noble combateur qui corra par tout, et vaincra le monde, et soumettra a ta seignorie. Et li donnerai .i. autre serjant en aide, qui se combatra comme li." Et li filz dist: "Je sui apasié et reçois ta proiere. Mes je voudroie veoir qui tu veus envoier en si grant office." Et donc ele presenta saint Dominique. Et Jhesu Crist li dist: "Voirement est cesti bon et noble combatant et fera curieusement ce que tu as dit." Et si li offri saint François. Et il le loa aussi comme le premier. Et donc saint Dominique considera diligament son compaignon en cele vision, car il ne l'avoit onques veu avant. Et il le trova lendemain en l'eglise, et le congnut par ce que il avoit veu en la vision et [190v a] sanz autre demoustre, et le commençà a baisier, et dist: "Tu es mon compaignon; tu courras avec moi, et serons ensemble et nul adversaire ne nous sourmontera." Et donc li raconta par ordre la dite vision. Et des adonc furent il fais .i. cuer, et une ame et commanderent a garder ceste amour en Nostre Seigneur a cels qui aprés eulz vendroient pardurablement.

155

24. Si comme il ot receu .i. novice en l'Ordre, aucuns qui avoient esté compaignons de cesti novice, le pervertirent si que il vouloit retourner au siecle, et demandoit en toutes manieres sa robe. Et quant saint Dominique ouÿ ce, il se mist tantost en oroisons. Et, si comme le jane home estoit ja despoillié des relegieus vestemens, et il li eussent ja vestu sa chemise, il commençà a crier a haute voiz et a dire: "Je sui eschauffé; je art tout; certes je sui tout ars. Ostés moi, ostez cest maudicte chemise qui m'art tout le cors!" Et il ne pot durer en nule maniere devant que il fu despoillié de cele chemise, et se fu revestu de rechief des vestemens relegieus et ramené au cloistre.